0 1 0

〔2022〕1414号

关于开展 2022 年度《工程质量安全手册》

宣贯培训的通知

各市、州、直管市、神农架林区住建局（城建局），有关单

位：

为深入贯彻党中央、国务院重大决策部署以及全国住房

和城乡建设工作会议部署，全面落实房屋市政工程安全生产

治理行动有关要求，务实践行“守底线、提品质、促发展”

的要求，扎实推进《工程质量安全手册》（以下简称《手册》）

制度落地见效，持续完善工程质量安全保障体系，我厅决定

开展 2022 年度《手册》宣贯培训工作。现将有关事项通知

如下：

一、培训对象

在我省承揽房屋市政和市政工程的建筑施工企业主管

安全、质量、技术的副总；项目负责人、质检员、安全员；

监理公司主要负责人；总监理工程师及专业监理工程师。

二、培训内容

（一）中建三局、中天建设、汉阳市政、湖北广盛等先

湖北省住房和城乡建设厅

0 2 0

行试点企业推进《手册》制度的实践做法；

（二）《手册》制度与工程质量创优；

（三）《手册》制度与安全文明施工现场创建；

（四）推进《手册》制度的优秀施工现场观摩。

三、培训时间及地点

本年度《手册》宣贯培训分 3期，分别覆盖鄂东南、鄂

西南、鄂西北三个片区。各期培训具体举办地由培训承办单

位遴选适宜地区确定。培训原则上采取线下方式进行。初步

时间安排如下：

鄂东南片区培训时间：2022 年 9 月（第四周），具体包

括鄂州、黄石、咸宁、黄冈。

鄂西南片区培训时间：2022 年 10 月（第四周），具体包

括宜昌、荆门、荆州、恩施、天门、潜江、仙桃、神农架。

鄂西北片区培训时间：2022 年 11 月（第二周），具体包

括十堰、襄阳、随州、孝感。

各地区有关参训单位、人员按时间要求填报汇总表（附

件），并将回执反馈给湖北城市建设职业技术学院联系人。

武汉片区已于 2021 年开展《手册》培训工作，本年度

不予安排，武汉片有参训需求的单位、人员可就近在其他片

区报名参训。

四、工作要求

（一）加强培训组织。本次《手册》宣贯培训工作由省

住建厅统一部署，具体培训工作委托湖北城市建设职业技术

0 3 0

学院负责承办。推进《手册》制度落地见效是省住建厅近年

重点工作，各地住建主管部门要认真做好辖区内的培训组织

工作，广泛发动辖区内建筑施工企业、监理单位积极参训，

要借助培训切实提高参训单位、人员的质量安全管理意识、

能力和水平。

（二）注重培训质量。湖北城市建设职业技术学院作为

培训承办单位，要切实履行培训主体责任，要积极主动与培

训地区住建主管部门做好培训工作衔接、沟通。要在本通知

要求的范围内科学设置培训内容，优选培训师资力量，注重

培训过程情况反馈，要在确保培训工作取得实效的同时，为

参训单位、人员提供优质服务。在培训全过程中要严格执行

疫情防控的相关规定。

（三）保证培训效果。各相关建筑施工企业，尤其是《手

册》推进重点示范企业要认清此次培训的重要意义和实际作

用，科学组织参训。各相关单位要在参训人员层级结构、参

训覆盖面等方面统筹考虑，要建立参训评价约束机制。要让

参训人员带着任务去学，督促参训人员在培训期间学有所获，

要让参训人员带着目标去干，参训之后能学以致用，促进企

业实现高质量发展。

根据住房和城乡建设部 2022 年度质量工作考核工作要

求，《手册》制度将纳入工程质量创优和激励措施，同时要

求引导制定企业级手册。为在各层级之间实现责任有序分担

及压力有效传递，促进最终形成强大工作合力，省住建厅将

0 4 0

各地《手册》制度推进情况，包括此次培训开展情况纳入 2022

年度质量工作考核。自 2022 年起，未推行《手册》制度的

项目，不得申报省建筑结构优质工程、省文明安全施工现场、

省建设优质工程楚天杯等省级质量安全奖项。

各地住建主管部门要将《手册》推进情况，尤其是《手

册》重点示范企业的推进情况，及其是否切实引领地区质量

安全发展纳入督查、评价范围。

湖北城市建设职业技术学院联系人：王一兵

电话：18162529620(微信同号)

邮箱：942924776@qq.com

附件：培训人员报名表

湖北省住房和城乡建设厅

2022 年 8 月 1 日

0 5 0

附件

培训人员报名表

单位名称：（公章）

编号 姓名 性别 单位全称 职务 联系方式 地区

1

2

3

4

5

6

可续表